PAGE
2

ATA DA 17ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2011.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES
Aos trinta dias do mês de maio do ano dois mil e onze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 17ª. Sessão Ordinária, da 3ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinárias realizadas respectivamente nos dias vinte e três e vinte e cinco de maio do ano dois mil e onze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador DR. BITTAR. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 201, 212, 216/2011, em atenção aos Requerimentos nºs. 1427/10; e 223, 260, 282, 300, 307, 309, 314, 319, 334, 337, 348, 352, 358, 361, 362, 363, 365, 372, 382, 384, 386, 394, 401, 402, 403, 428/11; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs. 368, 384/11; da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ofício SMMA nº 242/2011, em atenção ao Requerimento nº. 343/2011; do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Botucatu, prestando esclarecimentos sobre as negociações salarias de 2011; da S.O.S. Cuesta de Botucatu, solicitando agendamento de dialogo entre os donos de supermercado, legislativo, ONGs e público em geral para que sejam tomadas providências cabíveis para a eliminação das sacolas plásticas destes estabelecimentos comercias de Botucatu; do Comandante do 12M/I, em atenção ao Requerimento nº. 255/11. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 045/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013. (cobertura de despesas com Auxílio Saúde da Câmara Municipal). 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 046/2011- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 784/10 – LDO exercício de 2011 e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) – cobertura de despesas com o Auxílio Saúde da Câmara Municipal). 03) PROJETO DE LEI Nº. 046/2011- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que denomina de Wilson Mendes (Tição), a Rua “O”, localizada no loteamento “ Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. 04) PROJETO DE LEI Nº. 047/2011- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Ricardo Alpídio Sarzi, a Rua “G”, localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. 05) PROJETO DE LEI Nº. 048/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de José Carmello, a Rua “D”, localizada no loteamento “Residencial Ouro Verde”, bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs. 023/11, 024/11, 025/11, 026/11, 027/11, 028/11, 029/11, 030/11 e 031/11. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROF. GAMITO, CURUMIM e CARLOS TRIGO, nº. 440/2011; dos Vereadores CARLOS TRIGO e FONTÃO, nº. 441/2011; do Vereador REINALDINHO, nºs. 442/11, 443/11, 444/11, 445/11 e 446/11; do Vereador FONTÃO, nº. 447/11,do Vereador LELO PAGANI, nºs. 448/11, 449/11, 45º/11 e 457/11; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 451/11, 452/11e 453/11; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 454/11; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nº. 455/11; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs. 456/11, 469/11, 470/11 e 471/11; dos Vereadores CURUMIM e FONTÃO, nºs. 458/11 e 459/11; do Vereador ABELARDO, nºs. 460/11, 461/11, 462/11, 463/11 e 464/11; do Vereador XÊ, nºs. 465/11, 466/11, 467/11 e 468/11; do Vereador DR. BITTAR, nºs. 472/11 e 473/11. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador LELO PAGANI, nº. 047/11; dos Vereadores CURUMIM e FONTÃO, nº. 048/11; DE TODOS OS VEREADORES, nº. 049/11. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. GAMITO e ABELARDO. Em seguida, pela ordem, o Vereador XÊ, solicitou a supressão do Grande Expediente. Colocado em votação o pedido de supressão do Grande Expediente, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores, com o voto de desempate do Senhor Presidente. Pela ordem, o Vereador ABELARDO solicitou a verificação de votação. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a verificação de votação. Foram favoráveis os Vereadores XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO, totalizando 09 (nove) votos. Foi contrário o Vereador ABELARDO, totalizando 01 (um) voto. Em seguida, deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 037/2011- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de José Conceição Gonçalves Pinto, a Rua “11” localizada no” Loteamento Santa Maria I” e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,......................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.